
DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial Eletrônico do Município de São Gonçalo - D.O.E. - | Poder Executivo | Ano II | N.º 371 | em 21 de junho de 2021. 

 

https://servicos.pmsg.rj.gov.br/diario_oficial.php 3  

 
Secretário Municipal de Administração 

DESPACHO DO SECRETÁRIO 
Indefiro os processos abaixo relacionados: 
Processos n.ºs 46373/2019, 50629/2019, 27569/2020, 31513/2020, 
35900/2020, 36404/2020, 36428/2020, 36783/2020, 36856/2020, 
36895/2020, 38212/2020, 47109/2020 e 10133/2021. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 21 de 
junho de 2021. 
BRUNO CERQUEIRA RIBEIRO 

Secretário Municipal de Administração 

DESPACHO DO SECRETÁRIO 
Indefiro os processos abaixo relacionados: 
Processos n.ºs 29156/2020, 29192/2020 e 29219/2020. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 18 de 
junho de 2021. 
BRUNO CERQUEIRA RIBEIRO 
Secretário Municipal de Administração 

SEMED 
TERMO DE APROVAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS COM 
RESSALVA 
Processo n.º 14045/2021 
Tendo em vista o que consta dos autos, e o parecer da 
Secretaria Municipal de Controle Interno, autorizo a publicação 
da prestação de contas aprovada com ressalva, conforme fls. 
179, apresentada pela creche ASSOCIAÇÃO OFICINA DE VIDA 
relativo ao mês de FEVEREIRO de 2021 no valor de R$ 
29.645,80 (Vinte e nove mil seiscentos e quarenta e cinco mil 
reais e oitenta centavos). 
São Gonçalo, 21/06/2021. 
LÍCIA DAMASCENO ROSA DA SILVA 

Secretária Municipal de Educação 

TERMO DE APROVAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS COM 
RESSALVA 
Processo n.º 12998/2021 
Tendo em vista o que consta dos autos, e o parecer da 
Secretaria Municipal de Controle Interno, autorizo a publicação 
da prestação de contas aprovada com ressalva, conforme fls. 
158-161, apresentada pela CRECHE COMUNITÁRIA SEMEANDO 
O FUTURO relativo ao mês de FEVEREIRO de 2021 no valor de 
R$ 46.695,60 (Quarenta e seis mil, seiscentos e noventa e cinco 
reais e sessenta centavos). 
São Gonçalo, 21/06/2021. 
LÍCIA DAMASCENO ROSA DA SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

SEMCI 
PORTARIA SEMCI N.º 017/2021.  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e tendo em vista a 
necessidade de atender tempestivamente, as solicitações do 
Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro.  
Considerando os dispositivos legais atinentes à matéria, em 
especial, a Deliberação n.º 279/2017 do TCE/RJ,a Instrução 
Normativa N.º 001/2021 da Secretaria Municipal de Controle 
Interno e a Lei n.º 1220/2021;  
Considerando o solicitado pelo Ofício 226/2021 – 2PJTCOSGO 
de 13 de abril de 2021, referente ao Processo TCE-RJ n.° 
270.195-1/2000, visando a apuração decorrente da contratação 
deflagrada a partir da Tomada de Preços 06-95; 
RESOLVE:  
Art. 1º Fica aberta a Tomada de Contas Especial, visando a 
Instrução do processo, TCE-RJ N.º 270.195-1/2000 (instaurada 
em atendimento à decisão proferida pelo Ministério Público do 
Estado do Rio de Janeiro no Ofício 226/2021 – 2PJTCOSGO).  
Art. 2° Fica designada a COMISSÃO, integrada pelos servidores 
ISABELA PRISCYLLA LEAL LALANE, matrícula 23236, 
WASHINGTON FERNANDO ROSA DOS REIS TELES, matrícula 
15203, LEONARDO DE AMORIM CONCENTINO, matrícula 20238 
e GLEYDIONE DE MENDONÇA BARBOSA, matrícula 20981, 
para sob a Presidência do primeiro, responsabilizar-se pela 
formalização do procedimento da TOMADA DE CONTAS 
prevista nesta Portaria, sendo atribuído aos componentes os 
efeitos da Lei n.° 1220/2021.  
Art. 3° A referida COMISSÃO deverá concluir os seus trabalhos 
no prazo máximo de 90 (noventa) dias, a contar da data da 
publicação da presente portaria.  

Art. 4º Após concluída a Tomada de Contas, observando o 
prazo previsto no art. 3°, a comissão deverá encaminhar à 
Secretaria Municipal de Controle Interno todos os documentos 
apurados para atender as exigências do Ofício 226/2021 – 
2PJTCOSGO de 13 de abril de 2021 e os documentos previstos 
na Deliberação TCE/RJ 279/17 por meio digital.  
Art. 5° O descumprimento do previsto nesta Portaria, importará 
em comunicação ao Ministério Público do Estado do Rio de 
Janeiro, para que adote as providências legais.  
Art. 6° Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.  
São Gonçalo, 17 de junho de 2021. 
ROBERTA FERNANDES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Controle Interno 

SEMCOMP 
AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP FMS N.º 042/2021 
Tipo: Menor Preço Por Item 
Processo n.º 12.922/2021 
Objeto: O objeto da presente licitação é o registro formal de 
preços para futura e eventual aquisição de medicamentos para 
atender as Unidades de Urgência, Emergência, SAMU, Atenção 
Especializada e Atenção Básica de Saúde do Município de São 
Gonçalo – SEMSADC/ FMS, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Fica 
suspenso o certame licitatório do Pregão em epígrafe para 
retificação do edital. Maiores informações poderão ser obtidas 
na Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos à Rua 
Feliciano Sodré n.º 100, 2º andar, Centro, São Gonçalo/RJ, das 
09:00 às 16:30 horas, pelo telefone n.º (0xx21) 2199-6382/2199-
6329 ou no site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(COMPRASNET). 
ANTONIO CARLOS SANT’ANNA JUNIOR 

Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP PMSG N.º 044/2021 
Tipo: Menor Preço Por Global 
Processo n.º 16159/2021 
Objeto: O objeto da presente licitação é o registro formal de 
preços para contratação de empresa especializada para futura e 
eventual aquisição de gêneros alimentícios para composição 
de cesta alimentação escolar para distribuição aos pais ou 
responsáveis dos estudantes das escolas públicas de 
educação básica do município de São Gonçalo/RJ, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital 
e seus anexos. Fica marcado para o dia 02/07/2021, às 10:00h o 
certame licitatório do Pregão em epígrafe. Maiores informações 
poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Compras e 
Suprimentos à Rua Feliciano Sodré n.º 100, 2º andar, Centro, 
São Gonçalo/RJ, das 09:00 às 16:30 horas, pelo telefone n.º 
(0xx21) 2199-6382/2199-6329 ou no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET). 
ANTONIO CARLOS SANT’ANNA JUNIOR 

Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP PMSG N.º 045/2021 
Tipo: Menor Preço Por Item 
Processo n.º 12.920/2021 
Objeto: O objeto da presente licitação é o registro formal de 
preços para futura e eventual aquisição de medicamentos para 
atender as Unidades de Urgência, Emergência, SAMU, Atenção 
Especializada e Atenção Básica de Saúde do Município de São 
Gonçalo – SEMSADC/ FMS, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Fica 
marcado para o dia 02/07/2021, às 10:00h o certame licitatório 
do Pregão em epígrafe. Maiores informações poderão ser 
obtidas na Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos à 
Rua Feliciano Sodré n.º 100, 2º andar, Centro, São Gonçalo/RJ, 
das 09:00 às 16:30 horas, pelo telefone n.º (0xx21) 2199-
6382/2199-6329 ou no site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(COMPRASNET). 
ANTONIO CARLOS SANT’ANNA JUNIOR 

Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO PMSG N.º 046/2021 
Tipo: Menor Preço Por Lote 
Processo n.º 43.453/2017 


